PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR

OFICIO N° 2.028/2025 - PMC/SMG

Cajamar/SP., 10 de dezembro de 2025.

Referente: Indicaciao n® 1382/2025

17" Sessdo CAMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR

USUARIO

{ HORA 42
PROTOCOLO ‘139:2,2025 155022 120 XXX.XXX

4236/2025

Senhor Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, pelo presente, em atengao a
Indicacdo n° 1382/2025, de autoria do Nobre Vereador Manoel Pereira Filho, encaminhamos as
informacdes prestadas pela Secretaria Municipal de Seguranca, Defesa e Mobilidade, por meio do
Memorando N° 884/2025 - DEMUTRAN

Sendo o que tinhamos a informar, aproveitamos o0 ensejo para externar

nossos protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

KAUAN BERTO SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

EDIVILSON LEME MENDES
Presidente da Camara do Municipio de
CAJAMAR - SP

Seil a Documento assinado eletronicamente por Kauan Berto Sousa Santos, Prefeito, em 11/12/2025,
e ; as 14:53, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n? 67.641,
derbnica W de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do processo eletrénico.




Estado de Sao Paulo

GABINETE DO VEREADOR

INDICACAO N° 1381/ 2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Indico ao Exmo. Prefeito Municipal Sr. Kauan Berto Sousa Santos, para
que estude junto a Secretaria competente da municipalidade, a possibilidade
de implantagdo de uma linha de onibus circular saindo do bairro Ponunduva
com final no terminal rodoviario de Santana de Parnaiba.

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente indicagdo, tendo em vista que os municipes que
moram nesse bairro ndo dispdem de linha de énibus no local, assim tendo que
se deslocar por um longo trajeto para ter acesso ao transporte publico.

Plenario Ver. Waldomiro dos Sgntos, 15 de outubro de 2.025.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR

CAJAM-SMSDM-Unidade de Processamento Legislativo DEMUTRAN

Memorando n2. 884/2025 — DEMUTRAN

Ao
Departamento de Apoio Legislativo
Secretaria Municipal de Governo

Referente: Indicacdo n2. 1382/2025 - Memorando n2. 3.701/2025 — DAL/SMG

Prezados,

Em atencdo ao Instrumento Legislativo mencionado em epigrafe, de autoria
do ilustre Vereador Mané do América, que solicita estudo quanto a possibilidade de implantacdo de
uma linha de dnibus com partida no ponto final do Conjunto Maria Luiza, passando por Jordanésia e
Cajamar Centro, com destino ao Terminal Rodoviario de Santana de Parnaiba, o Departamento de
Mobilidade Urbana e Transito, com fundamento nas informacdes prestadas pela empresa Auto
Viacdo Urubupunga Ltda., consorciada do Consércio Anhanguera, apresenta a seguinte manifestagao.

Inicialmente, cumpre destacar que toda a regiao mencionada é objeto de
monitoramento continuo, de modo a acompanhar o crescimento populacional, os padrbes de
deslocamento e a evolucdo da demanda por transporte publico. As dreas citadas ja sdo atendidas por
linhas cujas programagdes sdo planejadas de forma criteriosa e alinhadas as necessidades dos
usudrios, sendo constantemente avaliadas e ajustadas para garantir equilibrio entre oferta e
demanda, bem como a eficiéncia operacional do sistema.

No que se refere a proposta especifica, informamos que, atualmente, 0s
polos indicados ndo apresentam demanda suficiente para justificar a criagdo de uma nova linha
metropolitana com ligagdo direta entre o Conjunto Maria Luiza, Jordanésia, Cajamar Centro e o
Terminal Rodoviario de Santana de Parnaiba. Além disso, o itinerario sugerido se sobreporia a outros
atendimentos ja existentes, o que implicaria aumento dos custos operacionais e poderia
comprometer a sustentabilidade econdmico-financeira do servico. Ressalta-se que a implantagao de
uma nova linha metropolitana requer demanda significativa e continua, premissa que, segundo 0s
levantamentos realizados, no se verifica no caso apresentado.

Adicionalmente, ¢ importante mencionar que os deslocamentos entre as

localidades citadas ja sdo contemplados pelas linhas metropolitanas 426TRO — Franco da Rocha




(Centro) — Cajamar (Polvilho) e 852TRO — Francisco Morato (Centro) — Santana de Parnaiba (Terminal
Rodoviario da Fazendinha). Tais linhas mantém integragdo com a linha 324TRO — Santana de Parnaiba
(Colinas da Anhanguera) — Barueri (Parque Imperial), a qual também atende Cajamar (Polvilho).
Assim, para deslocamentos dos distritos de Jordanésia, Polvilho ou Sede até o Terminal Rodoviario da
Fazendinha, os usudrios podem utilizar as linhas 426TRO e 852TRO, respectivamente. Para chegar ao
Centro de Santana de Parnaiba, é possivel realizar a integragdo tarifaria com a linha 324TRO
mediante o uso do cartdo TOP, opcdo que oferece melhor relagdo custo-beneficio do que a criagdo
de uma nova linha direta.

Diante do exposto, esclarecemos que, segundo os critérios técnicos vigentes
e com base nos levantamentos realizados, ndo ha, neste momento, viabilidade para implantagdo do
atendimento solicitado. Permanecemos, contudo, acompanhando os fluxos de deslocamento da

regido e a disposigdo para novas analises caso haja alteragdo significativa no cenario de demanda.

Sem mais.
Atenciosamente,

Cajamar, na data da assinatura digital.

RONALDO RODRIGUES MARTINS GIRON
DIRETOR
Departamento de Mobilidade Urbana e Transito

LEANDRO MORETTE AREANTES
SECRETARIO MUNICIPAL
Secretaria Municipal de Seguranga, Defesa e Mobilidade

. Documento assinado eletronicamente por Ronaldo Rodrigues Martins Giron, Diretor, em
SEI' a 08/12/2025, as 11:19, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual
agsingtura g n2 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do processo

e Documento assinado eletronicamente por Leandro Morette Arantes, Secretario, em
sell a 10/12/2025, as 11:20, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual
agsinatura gy N2 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do processo
eletrénico.

{55+ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

"-:. h_t_tps:zZCidades.sei.sp_.gov.br/rasaopaulo/sei/controlador externo.php?
¥ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0594505
3 e o codigo CRC CD062CAD.
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